






— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项

目名称

福建创攀五金有限公司年产飞机零部件（安全钩、连接钩、插扣）

200万只项目

项目代

码
2509-350582-04-03-921583

建设单

位联系

人

*** 联系方式 ******

建设地

点
福建省泉州市晋江市泉州综合保税区围网内

地理坐

标
北纬：24°51′56.45″，东经：118°29′58.02″

国民经

济

行业类

别

C3741飞机制造
建设项目

行业类别

三十四、铁路、船舶、航空航天和

其他运输设备制造业 37
74/航空、航天器及设备制造 374 /
其他（年用非溶剂型低 VOCs含量
[...]
类比《浙江金瑞五金索具有限公司第一分公司年产 880万只铝钩、230万只合

金钩新建项目》，项目生产废水污染物产生浓度取 COD 676mg/L，氨氮 3.25mg/L，

SS 2940mg/L，石油类 7.17mg/L，LAS 20mg/L，总铝 10mg/L，总铬 0.97mg/L，总

铜 1.36mg/L，总锌 1.21mg/L，氟化物取 30mg/L。采取相同的治理措施治理后，类

比《浙江金瑞五金索具有限公司第一分公司年产 880万只铝钩、230万只合金钩新

建项目》，排放浓度为 COD 250mg/L，氨氮 3.25mg/L，SS100mg/L，石油类 2.12mg/L，

LAS 10mg/L，总铝 3mg/L，总铬 0.4mg/L，总铜 0.5mg/L，总锌 1.0mg/L，氟化物

取 20mg/L。项目生产废水产生排放情况见表 4.3-3。

表4.3-3 项目生产废水产生排放情况表

污染物名称
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

项目生产废水排污口 污水处理厂排污口

纳管浓度
mg/L

纳管量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生

产

废

水

废水量 / 3071.12 / 3071.12 / 3071.12

COD 676 2.0761 250 0.7678 50 0.1536

氨氮 3.25 0.0100 3.25 0.0100 5 0.0154



— 45 —

污染物名称
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

项目生产废水排污口 污水处理厂排污口

纳管浓度
mg/L

纳管量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生

产

废

水

SS 2940 9.0291 100 0.3071 10 0.0307

石油类 7.17 0.0220 2.12 0.0065 1 0.0031

LAS 20 0.0614 10 0.0307 0.5 0.0015

总铬 0.97 0.0030 0.4 0.0012 0.1 0.0003

总铜 1.36 0.0042 0.5 0.0015 0.5 0.0015

总锌 1.21 0.0037 1.0 0.0031 1.0 0.0031

总铝 10 0.0307 3 0.0092 3 0.0092

氟化物 30 0.0922 20 0.0614 20 0.0614

4.3.2 污染治理设施及废水排放口信息

项目生活污水经化粪池处理、生产废水经车间内自建污水处理站处理后通过市

政污水管网纳入泉州出口加工区污水处理厂深度处理，污染治理设施情况见表

4.3-4。

表4.3-4 项目生产废水产生排放情况表

序

号
废水类别 污染物种类

污染治理设施

名称 处理能力 治理工艺 是否为可行技术

1 生活污水
pH、COD、BOD5、

SS、氨氮
化粪池 12m3/d 厌氧 根据《排污许可证申请

与核发技术规范 铁路、

船舶、航空航天和其他

运输设备制造业》（HJ
1124—2020），为可行

技术

2 生产废水

pH、COD、氨氮、

SS、石油类、LAS、
总铬、总铜、总锌、

总铝、氟化物

污水处理

站
12t/d 隔油沉淀+

化学氧化

项目废水间接排放，生产废水与生活污水分别收集和接管排放，厂区共设 2个

废水排放口，1个生产废水排放口（即车间污水处理站排放口）（DW001）、1个

生活污水排放口（DW002），废水排放口信息见下表。



— 46 —

表4.3-5 项目废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称

排放

方式

排放

去向
排放规律

排放口

类型

排放口地理坐标 污染物排放

标准限值

（mg/L）经度 纬度

DW001

生产

废水

排放

口

（即

车间

污水

处理

站排

放口）
①

间接

排放

泉州

出口

加工

区污

水处

理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属干

冲击型排

放

一般排

放口
118°29'56.48' 24°51'56.63''

pH 6~9（无

量纲）

COD 500

氨氮 35

SS 400

石油类 20

LAS 20

总铬 1.5

总铜 2.0

总锌 5.0

总铝 3

氟化物 20

DW002

生活

污水

排放

口

间接

排放

泉州

出口

加工

区污

水处

理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属干

冲击型排

放

一般排

放口
118°29'56.58'' 24°51'56.45''

pH 6~9（无

量纲）

COD 500

BOD5 240

SS 400

氨氮 35

备注：①项目污水处理站位于车间内，生产废水经污水处理站处理后直接通过管道纳入市政污

水管网，车间废水排放口与企业排放口可视为相同。

4.3.2 废水治理设施可行性

4.3.2.1冷却水循环使用可行性分析

本项目现有设备冷却系统多采用间接冷却方式，通过热交换器将设备产生的热

量传递给冷却水，从而实现设备降温。循环系统主要包括冷却水泵、冷却塔、管道

和阀门等。冷却水泵负责将冷却水压送至设备，冷却塔用于散发冷却水吸收的热量，

使其温度降低后返回设备循环使用。循环冷却水中的钙、镁等离子在加热过程中易

形成水垢，附着在设备和管道表面，降低传热效率； 同时，水中的溶解氧、微生



— 47 —

物等会引发金属腐蚀。通过添加水质稳定剂，如缓蚀剂、 阻垢剂等，可有效控制

结垢和腐蚀问题。采用杀菌灭藻剂定期对循环水进行处理，结合过滤装置去除水中

杂质和微生物，可保证水质符合循环使用要求。同时，根据《工业循环冷却水回用

的研究》（1007-6344（2018）10-0323-01），该水对水质要求不高，仅要求微生物

低、腐蚀性低和结垢性低，因此经以上预处理后的冷却水可达到回用的要求。

4.3.2.2生活污水达标可行性分析

项目生活污水依托厂区现有化粪池，化粪池处理规模约为 12t/d，项目生活污水

量为 2.4t/d，仅占化粪池容积的 20%，化粪池容量可满足项目所需。其中化粪池工

作原理如下：

化粪池由相连的三个池子组成，中间由过粪管连通，主要是利用厌氧发酵、中

层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30

天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生

虫卵和肠道致病菌的目的，在第 3池粪液成为优质化肥。新鲜粪便由进粪口进入第

一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自燃分解为三层，上层为糊状粪

皮，下层为块状或颗粒粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含

细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二

池，而将大部门未经充分发酵的粪皮和粪渣阻流在第一池内继续发酵。流入第二池

的粪液进一步分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产

生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌

和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化粪液作用。

经计算分析，项目生活污水经化粪池处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中 B级标准及泉州出口加工区污水处理厂设计进水水质要求后，通过市政污水

管网排入泉州出口加工区污水处理厂，其尾水排放执行《城镇污水处理厂污水排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

4.3.2.3 生产废水处理措施可行性分析

项目生产废水排放量为 3071.12t/a，建设单位拟建 1套处理能力为 12t/d的污水

处理站用于处理生产废水，生产废水经“隔油沉淀+化学氧化”处理达标后纳入泉

州出口加工区污水处理厂深度处理。污水处理设施工艺流程见图 4.3-1。



— 48 —

图 4.3-1 污水处理站工艺流程图

化学氧化池达标排放

调节池 隔油沉淀池 二沉池

污泥外运

曝气机

生产废水

污泥浓缩池板框压滤机

药剂

（1）项目生产废水收集管道的明管化建设

建设单位拟在车间内除油、皮膜皂化、塑化、研磨等涉水处理工序加工工位采

用整体混凝土板架高 0.8m、环氧树脂防腐防渗、四周设置围堰，生产废水收集管道

采用 PVC材质明管架空敷设，满足《晋江市产业园区污水明管化改造实施方案》

（晋环委办〔2023〕52号）的相关要求。

（2）生产废水处理措施可行性

项目生产废水首先统一收集到调节池进行均质均量，使废水的水质和水量相对

稳定，便于后续处理；同时，粗颗粒物质直接沉淀在池底。

调节池之后进入隔油沉淀池，投加氢氧化钙、重捕剂等调节废水 pH值呈碱性，

使金属离子、氟化物等生成难溶性的氢氧化物沉淀、氟化钙沉淀，再加入助凝剂如

聚丙烯酰胺（PAM），促进絮体的形成和沉降；并进行隔油处理。

隔油沉淀池之后进入二沉池，调节废水 pH值，并投加混凝剂（如聚合氯化铝

PAC、硫酸亚铁等）等。它们水解产生的多核羟基络合物等能通过压缩双电层、吸

附架桥等作用，使废水中的胶体态和悬浮态的有机物凝聚成大颗粒絮体沉淀下来，

去除部分 COD及其他污染物。

然后进入氧化池，通过投加氧化剂进一步去除废水中的 COD。一般情况下，

絮凝沉淀对氨氮的直接去除效果有限，但可通过调节废水 pH值至碱性，使部分氨

氮转化为氨气逸出，降低氨氮含量，同时为絮凝沉淀创造适宜条件。

污泥采用板框压滤机压滤后作为危废处置，压滤废水回流到调节继续处理。

项目生产废水经污水处理站处理后，总铬达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 1标准、总铝达《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表

2中新建企业水污染物排放限值、其他指标达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）



— 49 —

表 4三级标准及泉州出口加工区污水处理厂设计进水水质要求后，通过市政污水管

网排入泉州出口加工区污水处理厂，其尾水排放执行《城镇污水处理厂污水排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准。

另外，根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他

运输设备制造业》（HJ1124—2020） 表 C.5 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业排污单位废水污染防治推荐可行技术，本项目“隔油沉淀+化学氧化”属

于废水处理可行技术，项目废水处理措施可行。

项目生产废水排放量约为 10.2t/d，企业自建污水处理站设计处理能力为 12t/d，

可满足生产废水治理需求。

4.3.2.3 废水纳入污水处理厂可行性分析

（1）泉州出口加工区污水处理厂概况

泉州出口加工区污水处理厂选址于磁灶镇苏安村，占地面积 22.56亩，采取分

期建设，已完成一期工程建设并投入运营，日处理能力为 1万 t/d；预留二期建设用

地，总规模为 2万 t/d。污水处理厂处理工艺见图 4.3-2。

图 4.3-2 泉州出口加工区污水处理厂处理工艺流程图

泉州出口加工区污水处理厂处理后的废水排放执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准，尾水排入九十九溪，同时排放口根据规范

要求，已安装流量、COD、NH3-N等项目在线监测监控装置，并与泉州市环保自动

监控中心联网，对排放口的各项控制指标进行监控。

（2）接管可行性分析

根据《泉州出口加工区控制性详细规划》，泉州出口加工区污水处理厂服务范



— 50 —

围为泉州出口加工区，项目位于污水处理厂服务范围，且所在地污水管网已敷设完

善，目前连接项目区与污水厂之间的管网已经建成并投入使用，污水可顺利经铁灶

路污水管网接入泉州出口加工区污水处理厂。

（3）水量冲击分析

从水量上分析，本项目达产后外排纳入该污水厂废水量为 12.64m3/d，占其总

处理水量的 0.126%，因此，项目污水排放不会对泉州出口加工区污水处理厂造成

水量冲击。

（4）设计进水水质分析

项目生活污水中主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总氮 总磷，污

水经化粪池处理后水质可满足泉州出口加工区污水处理厂设计进水水质要求；生产

废水经污水处理站处理后，总铬达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1标

准、总铝达《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2中新建企业水污染物排

放限值、其他指标达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及泉州

出口加工区污水处理厂设计进水水质要求，不会影响污水处理厂正常运行和处理效

果。

（5）小结

综上所述，从污水厂处理能力及处理工艺、项目水质、水量、管网建设等各方

面综合分析，项目产生的废水经处理后纳入泉州出口加工区污水处理厂是可行的。

4.3.3 废水污染物监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ 1124—2020），项目外排废水监测要求如表 4.3-6所示。

表 4.3-6 废水污染物监测要求

类别 监测点位 监测项目 监测频次

生产

废水

DW001
生产废水排放口（即车

间污水处理站排放口）

pH、COD、氨氮、SS、石

油类、LAS、总铬、总铜、

总锌、总铝、氟化物

1次/半年

生活

污水

DW002
生活污水排放口

pH、COD、BOD5、SS、
氨氮、总磷、总氮

单独排入城镇污水处理设

施和工业废水集中处理设

施的生活污水仅说明去向。

4.4 运营期声环境影响和保护措施

4.4.1 噪声源强确定

项目噪声主要来自生产设备运行的机械噪声，项目声源调查见表 4.4-1。



— 51 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.4-1 室内噪声源强一览表

序

号
声源名称

数量

（台/套）

声源源

强/dB
（A）

声源控

制措施

空间相对位置
/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB（A）运行

时段

建筑物外噪声声压级